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BAB III : HASIL PENYELENGGARAN URUSAN PEMERINTAHAN YANG MENJADI KEWENANG DAERAH 

 3.1 Capaian Pelaksanaan Program dan Kegiatan, Capaian pelaksanaan Program dan Kegiatan memuat :  

 

CAPAIAN KINERJA RPJMD TAHUN 2021 

 

Dari tabel diatas dapat dilihat bahwa capaian kinerja Pemerintah Kabupaten Lamongan urusan Kependudukan dan 

Pencatatan Sipil adalah sebagai berikut: 

- Tercapainya kepemilikan Dokumen Kependudukan oleh Masyarakat Kabupaten Lamongan. 

- Meningkatnya Kepemilikan Dokumen Kependudukan dan Dokumen Pencatatan Sipil.

 

 

No 

Sasaran No Indikator Formula Indikator Satuan 

Base 

line 

2017 

2018 2019 2020 Tahun 2021 

Capaian 
Target Realisasi Capaian 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

Meningkatnya 
Kinerja Pelayanan 
Publik 

 
 

IKM 
Layanan 
Disdukcapil 

 

Jumlah Nilai Rata-
Rata IKM 
Tertimbang x Nilai 

Dasar 
Pengkonversian 

 

 Indeks 78.00 81,22 83,64 84,71 84.00 85,12 101,33 

1 Meningkatnya 

Kualitas Pelayanan 

Penerbitan 

Dokumen 

Kependudukan 

Serta Pelayanan 

Pemanfaatan NIK, 

KTP - el dan Data 

Kependudukan. 

1 Presentase 

Kepemilikan 

Kartu Tanda 

Penduduk (KTP-

el) 

(Jumlah KTP – el yang 

di Terbitkan)/ (Jumlah 

Penduduk Wajib KTP - 

el) x 100% 

% 92,21 101,74 102,90 103,16 95,82 98.96 103.28 

  

2 Presentase 

Kepemilikan 

Kartu Keluarga 

(KK) 

(Jumlah KK yang di 

Terbitkan)/(Jumlah 

Kepala Keluarga 

dalam satu wilayah) x 

100% 

% 92,49 101,50 101,97 102,55 99,23 119.01 119.93 

  

3 Presentase 

Kepemilikan 

Kutipan Akta 

Kelahiran 

(Jumlah Kutipan Akta 

Kelahiran yang di 

Terbitkan)/ (Jumlah 

Kelahiran yang Terjadi) 

x 100% 

% 81,06 113,30 113,51 109,62 95,00 98.72 103.91 

  

4 Presentase 

Kepemilikan 

Kutipan Akta 

Kematian 

(Jumlah Kutipan Akta 

Kematian yang di 

Terbitkan)/ (Jumlah 

Kematian yang Terjadi) 

x 100% 

% 12,47 125,46 125,89 362,84 24, 68 100.00 405.19 
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Capaian Kinerja Program dan Kegiatan tersebut dituangkan menggunakan tabel sebagai berikut: 

 
3.1.1 PELAKSANAAN URUSAN WAJIB YANG BERKAITAN DENGAN PELAYANAN DASAR 

No 
Urusan 

Pemerinta
han 

PD 
Perangkat 

Daerah 
Kebijakan Uraian /Program kegiatan 

Indikator 
Program/Kegia

tan 
Target Realisasi Permasalahan 

Upaya 
Mengatasi 

Permasalahan 

Tindak lanjut 
Rekomendasi 

DPRD 

 Kependudu
kan dan 
Pencatatan 
Sipil 

Dinas 
Kependuduk
an dan 
Pencatatan 
Sipil 

- Meningkatny
a Kualitas 
Pelayanan 
Penerbitan 
Dokumen 
Kependuduk
an Serta 
Pelayanan 
Pemanfaatan 
NIK, KTP - el 
dan Data 
Kependuduk
an. 

- PROGRAM PENUNJANG 
URUSAN PEMERINTAHAN 
DAERAH 
KABUPATEN/KOTA 

Dengan kegiatan yang 
dilaksanakan adalah : 
a). Perencanaan, 
Penganggaran, dan Evaluasi 
Kinerja Perangkat Daerah, Sub 
Kegiatan: 

1. Penyusunan Dokumen 
Perencanaan Perangkat 
Daerah 

2. Koordinasi dan Penyusunan 
Dokumen RKA 

3. Evaluasi Kinerja Perangkat 
Daerah 

b). Administrasi Keuangan 
Perangkat Daerah, Sub 
Kegiatan: 
1. Penyediaan Gaji dan 

Tunjangan ASN 
2. Koordinasi dan Penyusunan 

Laporan Keuangan Akhir 
Tahun SKPD 

3. Koordinasi dan Penyusunan 
Laporan Keuangan 
Bulanan/Triwulanan/Semest
eran SKPD 

- % Unit kerja 
internal yang 
terlayani 
dengan baik 
 
 

a) Prosentase 
jumlah 
dokumen 
perencanaan, 
laporan 
kinerja dan 
laporan 
keuanganyan
g tepat waktu 

 
 
 

b) Prosentase 
jumlah 
dokumen 
perencanaan, 
laporan 
kinerja dan 
laporan 
keuanganyan
g tepat waktu 

 
 
 

- 100% 
 
 
 
 
 
 
- 100% 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 100% 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

- 93,4% 
 
 
 
 
 
 
- 98,8% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
- 96,9% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Koordinasi 
penganggaran 
dan 
perencanaan 
yang kurang 
terorganisir 
dan terkontrol 

- Kurangnya 
SDM yang 
memadai 
 

- Melakukan 
koordinasi 
secara 
intensif 
melalui 
rapat dinas 

- Melakukan 
pelatihan 
dan 
pembelajar 
terkait 
kompetensi 
SDM  
 

-  
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c). Administrasi Kepegawaian 
Perangkat Daerah, Sub 
Kegiatan: 

1. Pendidikan dan Pelatihan 
Pegawai Berdasarkan 
Tugas dan Fungsi 

2. Sosialisasi Peraturan 
Perundang-Undangan 

d). Administrasi Umum 
Perangkat Daerah, Sub 
Kegiatan: 

1. Penyediaan Komponen 
Instalasi 
Listrik/Penerangan 
Bangunan Kantor 

2. Penyediaan Peralatan dan 
Perlengkapan Kantor 

3. Penyediaan Peralatan 
Rumah Tangga 

4. Penyediaan Bahan 
Logistik Kantor 

5. Penyediaan Barang 
Cetakan dan 
Penggandaan 

6. Penyediaan Bahan 
Bacaan dan Peraturan 
Perundang-undangan 

7. Fasilitasi Kunjungan Tamu 
8. Penyelenggaraan Rapat 

Koordinasi dan Konsultasi 
SKPD 

e). Penyediaan Jasa Penunjang 
Urusan Pemerintahan 
Daerah, Sub Kegiatan: 
1. Penyediaan Jasa Surat 

Menyurat 

 
c) Prosentase 

Disiplin 
Aparatur 

 
 
 
 

 
d) Prosentase 

unit kerja 
internal yang 
terlayani 
dengan baik 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

e) % unit Kerja 
penunjang 
urusan 
pemerintahan 

 
- 100% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 100% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 100% 
 
 
 
 

 
 

- 87,0% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 88,2% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 87,6% 
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2. Penyediaan Jasa 
Komunikasi, Sumber Daya 
Air dan Listrik 

3. Penyediaan Jasa 
Peralatan dan 
Perlengkapan Kantor 

4. Penyediaan Jasa 
Pelayanan Umum Kantor 

f). Pemeliharaan Barang Milik 
Daerah Penunjang Urusan 
Pemerintahan Daerah, Sub 
Kegiatan: 

1. Penyediaan Jasa 
Pemeliharaan, Biaya 
Pemeliharaan dan Pajak 
Kendaraan Perorangan 
Dinas atau Kendaraan 
Dinas Jabatan 

2. Pemeliharaan/Rehabilitasi 
Gedung Kantor dan 
Bangunan Lainnya 

yang terlayani 
dengan baik 

 
 
 
 
 
 
f) % unit Kerja 

penunjang 
urusan 
pemerintahan 
yang terlayani 
dengan baik 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 100% 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- 99,7% 
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 3.1.2 PELAKSANAAN URUSAN WAJIB YANG TIDAK BERKAITAN DENGAN PELAYANAN DASAR 

No 
Urusan 

Pemerintahan 

Organisasi 
Perangkat 

Daerah 
Pelaksana 

Kebijakan Uraian /Program kegiatan Target Realisasi Permasalahan 
Upaya 

Mengatasi 
Permasalahan 

Tindak lanjut 
Rekomendasi 

DPRD 

 Kependudukan 
dan 
Pencatatan 
Sipil 

Dinas 
Kependudukan 
dan 
Pencatatan 
Sipil 

- Meningkatnya 
Kualitas 
Pelayanan 
Penerbitan 
Dokumen 
Kependudukan 
Serta 
Pelayanan 
Pemanfaatan 
NIK, KTP - el 
dan Data 
Kependudukan. 

PROGRAM PENDAFTARAN 
PENDUDUK 
a). Pelayanan Pendaftaran 

Penduduk, Sub Kegiatan: 

 Pendataan Penduduk Non 
Permanen dan Rentan 
Administrasi 
Kependudukan 

 Pencatatan, 
Penatausahaan dan 
Penerbitan Dokumen atas 
Pendaftaran Penduduk 

 Peningkatan Pelayanan 
Pendaftaran Penduduk 

b). Penyelenggaraan 
Pendaftaran Penduduk, 
Sub Kegiatan: 

 Komunikasi, Informasi, 
dan Edukasi Kepada 
Pemangku Kepentingan 
dan Masyarakat terkait 
Pendaftaran Penduduk 

PROGRAM PENCATATAN 
SIPIL 
a). Pelayanan Pencatatan 
Sipil, Sub Kegiatan: 

 Pencatatan, 
Penatausahaan dan 
Penerbitan Dokumen atas 
Pelaporan Peristiwa 
Penting 

96,57% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
97,16 % 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

98.96% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
98.72% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Perlunya 
peningkatan 
kecepatan dan 
kemudahan 
pelayanan 
administrasi 
kependudukan 
bagi 
masyarakat 

- Kurang 
tercukupinya 
blanko E-KTP 
bagi 
masyarakat 

- Perlunya 
inovasi – 
inovasi yang 
dapat 
menggerakkan 
kesadaran 
masyarakat 
dalam memiliki 
dokumen 
kependudukan    

- Melakukan 
pelayanan 
secara 
langsung 
kepada 
masyarakat 
seperti 
kegiatan 
GEMILANG 
(Gerakan 
Mengurus 
Identitas 
Langsung), 
MINCE, dan 
JEMPUT 
BOLA 

- Memberikan 
Inovasi yang 
Praktis seperti 
3 In 1 , 
mendapatkan 
3 dokumen 
Kependudukan 
dalam satu 
pengajuan 

- Menempatkan 
ADM 
(Anjungan 
DUKCAPIL 
Mandiri) di 
Kecamatan 
dan di MPP 

- Selalu 
meningkatkan 
pelayanan 
secara terus 
menerus 

- Selalu 
berkoordinasi 
dengan 
DITJEN 
DUKCAPIL 
apabila terjadi 
kekurangan 
blanko E-KTP 

- Menambah 
fasilitas 
layanan yang 
mempermudah 
pelayanan 
bagi 
masyarakat 
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 Peningkatan dalam 
Pelayanan Pencatatan 
Sipil  

b). Penyelenggaraan 
Pencatatan Sipil, Sub 
Kegiatan: 

 Koordinasi Antar Lembaga 
Pemerintah dan Lembaga 
Non-Pemerintah di 
Kabupaten/Kota dalam 
Penertiban Pelayanan 
Pencatatan Sipil 

PROGRAM PENGELOLAAN 
INFORMASI ADMINISTRASI 
KEPENDUDUKAN 

        Dengan Kegiatan yang 
dilaksanakan : 

a). Pengumpulan Data 
Kependudukan, 
Pemanfaatan dan 
Penyajian Database 
Kependudukan, Sub 
Kegiatan: 

 Pengolahan dan Penyajian 
Data Kependudukan 

 Kerjasama Pemanfaatan 
Data Kependudukan 

 Inventarisasi Data untuk 
Kepentingan 
Pembangunan Daerah 

b). Penataan Pengelolaan 
Informasi Administrasi 
Kependudukan, Sub 
Kegiatan: 

 Penyusunan Tata Cara 
Perencanaan, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 titik 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 titik 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Mall 
Pelayanan 
Publik 
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Pelaksanaan, 
Pemantauan, Evaluasi, 
Pengendalian, dan 
Pelaporan 
Penyelenggaraan 
Adminduk terkait 
Pengelolaan Informasi 
Administrasi 
Kependudukan 

c). Penyelenggaraan 
Pengelolaan Informasi 
Administrasi 
Kependudukan, Sub 
Kegiatan: 

 Koordinasi Antar Lembaga 
Pemerintah dan Lembaga 
Non-Pemerintah di 
Kabupaten/Kota dalam 
Penertiban Pengelolaan 
Informasi Administrasi 
Kependudukan 

 Fasilitasi terkait 
Pengelolaan Informasi 
Administrasi 
Kependudukan 

 Penyelenggaraan 
Pemanfaatan Data 
Kependudukan 

PROGRAM PENGELOLAAN 
PROFIL KEPENDUDUKAN 

Dengan kegiatan yang 
dilaksanakan : 
a). Penyusunan Profil 
Kependudukan, Sub 
Kegiatan: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 Instansi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 Instansi 



 9 

  Penyusunan Profil 
Data Perkembangan dan 
Proyeksi Kependudukan 
serta Kebutuhan yang lain 
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 3.1.3 PELAKSANAAN URUSAN PILIHAN 

No 
Urusan 

Pemerintahan 

Organisasi 
Perangkat 

Daerah 
Pelaksana 

Kebijakan 
Uraian /Program 

kegiatan 
Target Realisasi Permasalahan 

Upaya Mengatasi 
Permasalahan 

Tindak lanjut 
Rekomendasi 

DPRD 

   -  -    -  -  -  

   -  -    -  -  -  

   -  -    -  -  -  

   -  -    -  -  -  

   -  -    -  -  -  

   -  -    -  -  -  

 
 
 
 

3.1 Kebijakan strategis yang ditetapkan kebijakan yang diambil meliputi peraturan kepala daerah dan keputusan atau tindakan kepala daerah dalam menyelesaikan masalah 
masyarakat  yang strategis yang diambil dalam satu tahun anggaran. Laporan tentang kebijakan yang diambil  oleh kepala daerah  dituangkan dalam format sebagai berikut:  

 
 
  
 
 
 
 
 
 

3.2 Tindak Lanjut Rekomendasi DPRD Tahun Anggaran Sebelumnya Uraian mengenai kebijakan, program dan kegiatan yang dilaksanakan sebagai bentuk tindak lanjut 
Terhadap rekomendasi DPRD yang diberikan pada tahun anggaran sebelumnya. Laporan tentang tindak lanjut pemerintah daerah terhadap rekomendasi DPRD yang 
diberikan pada tahun anggaran sebelumnya dituangkan dalam frmat sebgai berikut: 

No Kebijakan Strategis Dasar Hukum Tujuan/ Masalah yang diselesaikan 

    

    

    

    

    

    

No Rekom DPRD Tahun N-1 Tindak Lanjut Tujuan Masalah yang diselesaikan 

1. DPRD mengapresiasi upaya pemerintah dalam melakukan 
perubahan-perubahan untuk meningkatkan pelayanan 

Dinas Kependudukan dan Pencatatan Sipil 
Kabupaten Lamongan terus berupaya meningkatkan 

Meningkatkan kepemilikan dokumen 
kependudukan  

-----  N  I  H  I  L  ----- 

-----  N  I  H  I  L  ----- 
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administrasi kependudukan, akan tetapi DPRD juga berharap 
agar terus ditingkatkan 

pelayanan administrasi kependudukan yang cepat 
dan mudah bagi masyarakat. 

2. DPRD meminta pemerintah melakukan kerja keras untuk 
optimalisasi pelayanan kependudukan ini, terutama 
menyangkut ketersediaan blanko E-KTP yang sering 
kekurangan dengan aktif komunikasi dengan pemerintah 
pusat karena faktanya banyak daerah-daerah yang 
ketersediaan blanko E-KTP sangat tercukupi bahkan lebih, 
tetapi di Lamongan sering kekurangan. 

pengadaan blanko E-KTP dilakukan dengan 
KEMENDAGRI secara Nasional. Dan saat ini Blanko 
E-KTP sudah cukup, dengan demikian permohonan 
pencetakan E-KTP dapat terlayani dengan baik. 
 

Meningkatkan kepemilikan dokumen 
kependudukan dengan mencukupi 
kebutuhan Blanko E-KTP  

3. DPRD juga meminta Pemerintah melakukan Inovasi-inovasi 
dalam rangka menggerakan kesadaran masyarakat untuk 
sadar memiliki dokumen administrasi kependudukan baik 
berupa KK, KTP-El, Akta Kelahiran dan Kematian, juga KIA 
dengan mempermudah layanan dana atau menambah 
fasilitas layanan misalnya dengan mendirikan ATM Centre 
KIA dan membangun kerja sama dengan objek-objek wisata 
dan toko-toko kebutuhan sekolah untuk menarik minat orang 
tua siswa dengan mengurus KIA, bila perlu jemput bola ke 
Desa-Desa atau Sekolah-Sekolah. 

Berbagai Inovasi sudah diciptakan untuk kemudahan 
dan kecepatan palayanan, sepserti: 

- ADM (Anjungan DUKCAPIL Mandiri) 
- 3 In 1 (KK, Akta Kelahiran dan KIA) 

Pengurusan KK dan KTP-El cukup di Kecamatan, di 
Dinas maupun di MPP (Mall Pelayanan Publik) 

Meningkatkan kepemilikan dokumen 
kependudukan  
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Gambaran Umum Demografis  

Menurut data Dinas Kependudukan dan Pencatatan Sipil Kabupaten Lamongan jumlah penduduk  

Kabupaten  Lamongan  pada Semester I tahun 2021  sebanyak 1.379.731 jiwa,  terdiri  dari 688.445 jiwa  ( 

49,90%) Perempuan dan 691.286 jiwa (50,10%) Laki-Laki. Dengan tingkat pendidikan dan pekerjaan 

penduduk  seperti tabel dibawah ini : 

 

Tingkat Pendidikan Penduduk Tahun 2021 

NO KETERANGAN JUMLAH 

1 TIDAK/BLM SEKOLAH 315,422 

2 BELUM TAMAT SD/SEDERAJAT 105,750 

3 TAMAT SD/SEDERAJAT 390,514 

4 SLTP/SEDERAJAT 257,899 

5 SLTA/SEDERAJAT 245,520 

6 DIPLOMA I/II 1,231 

7 AKADEMI/DIPLOMA III/SARJANA MUDA 8,691 

8 DIPLOMA IV/STRATA I 51,443 

9 STRATA-II 3,196 

10 STRATA-III 65 

JUMLAH 1,379,731 
*Sumber DKB Semester I Tahun 2021, DISDUKCAPIL Lamongan 2021 

 
Jenis Pekerjaan Penduduk Tahun 2021 

NO PEKERJAAN TOT 

1 BELUM/TIDAK BEKERJA 292,772 

2 MENGURUS RUMAH TANGGA 150,963 

3 PELAJAR/MAHASISWA 224,855 

4 PENSIUNAN 3,260 

5 PEGAWAI NEGERI SIPIL (PNS) 11,155 

6 TENTARA NASIONAL INDONESIA (TNI) 1,873 

7 KEPOLISIAN RI (POLRI) 1,183 

8 PERDAGANGAN 726 

9 PETANI/PEKEBUN 262,449 

10 PETERNAK 42 

11 NELAYAN/PERIKANAN 13,105 

12 INDUSTRI 59 

13 KONSTRUKSI 30 

14 TRANSPORTASI 41 

15 KARYAWAN SWASTA 70,107 

16 KARYAWAN BUMN 511 

17 KARYAWAN BUMD 81 

18 KARYAWAN HONORER 249 

19 BURUH HARIAN LEPAS 9,509 

20 BURUH TANI/PERKEBUNAN 629 

21 BURUH NELAYAN/PERIKANAN 40 

22 BURUH PETERNAKAN 3 

23 PEMBANTU RUMAH TANGGA 585 

24 TUKANG CUKUR 6 

25 TUKANG LISTRIK 8 

26 TUKANG BATU 146 

27 TUKANG KAYU 50 

28 TUKANG SOL SEPATU 5 
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29 TUKANG LAS/PANDAI BESI 13 

30 TUKANG JAHIT 32 

32 PENATA RIAS 9 

34 PENATA RAMBUT 1 

35 MEKANIK 56 

36 SENIMAN 9 

37 TABIB 2 

39 PERANCANG BUSANA 1 

40 PENTERJEMAH 1 

41 IMAM MASJID 3 

42 PENDETA 8 

44 WARTAWAN 15 

45 USTADZ/MUBALIGH 34 

46 JURU MASAK 5 

62 ANGGOTA DPRD PROP. 1 

63 ANGGOTA DPRD KAB./KOTA 2 

64 DOSEN 742 

65 GURU 14,908 

67 PENGACARA 17 

68 NOTARIS 9 

69 ARSITEK 8 

70 AKUNTAN 1 

71 KONSULTAN 16 

72 DOKTER 321 

73 BIDAN 806 

74 PERAWAT 1,663 

75 APOTEKER 40 

78 PENYIAR RADIO 1 

79 PELAUT 112 

80 PENELITI 10 

81 SOPIR 304 

83 PARANORMAL 1 

84 PEDAGANG 21,736 

85 PERANGKAT DESA 1,181 

86 KEPALA DESA 129 

88 WIRASWASTA 291,709 

89 PEKERJAAN LAINNYA 1,383 

TOTAL 1,379,731 
                  *Sumber DKB Semester I Tahun 2021. DISDUKCAPIL Lamongan 2021 
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Jumlah Penduduk Per Kecamatan 2021 

NO KECAMATAN LK PR TOTAL 

1 SUKORAME 10,788 10,849 21,637 

2 BLULUK 11,418 11,700 23,118 

3 MODO 25,665 25,708 51,373 

4 NGIMBANG 24,427 24,366 48,793 

5 BABAT 46,624 45,378 92,002 

6 KEDUNGPRING 31,429 31,116 62,545 

7 BRONDONG 38,873 38,177 77,050 

8 LAREN 25,631 25,543 51,174 

9 SEKARAN 24,200 23,647 47,847 

10 MADURAN 18,255 18,196 36,451 

11 SAMBENG 26,400 26,234 52,634 

12 SUGIO 31,519 31,450 62,969 

13 PUCUK 25,064 24,768 49,832 

14 PACIRAN 49,287 48,504 97,791 

15 SOLOKURO 24,079 24,173 48,252 

16 MANTUP 23,165 23,558 46,723 

17 SUKODADI 28,832 29,233 58,065 

18 KARANGGENENG 21,877 21,989 43,866 

19 KEMBANGBAHU 25,151 25,014 50,165 

20 KALITENGAH 17,926 18,004 35,930 

21 TURI 27,556 26,907 54,463 

22 LAMONGAN 34,479 35,202 69,681 

23 TIKUNG 22,952 23,249 46,201 

24 KARANGBINANGUN 20,298 20,154 40,452 

25 DEKET 22,088 21,969 44,057 

26 GLAGAH 20,863 20,700 41,563 

27 SARIREJO 12,440 12,657 25,097 

TOTAL 691,286 688,445 1,379,731 
         *Sumber DKB Semester I Tahun 2021. DISDUKCAPIL Lamongan 2021 
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 Jumlah Penduduk Berdasarkan Usia 2021 

NO KECAMATAN <= 4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 LK>=75 JMTOT 

1 SUKORAME 1,055 1,224 1,352 1,384 1,512 1,507 1,387 1,649 1,653 1,767 1,864 1,630 1,400 866 601 786 21,637 

2 BLULUK 1,239 1,345 1,404 1,561 1,670 1,665 1,402 1,479 1,566 1,961 1,907 1,775 1,557 1,034 675 878 23,118 

3 MODO 2,661 3,160 3,304 3,552 3,748 3,877 3,389 3,506 3,541 4,237 4,038 3,701 3,223 2,057 1,466 1,913 51,373 

4 NGIMBANG 2,689 2,962 3,230 3,455 3,566 3,493 3,112 3,365 3,592 3,913 3,920 3,339 3,050 1,987 1,413 1,707 48,793 

5 BABAT 5,450 6,691 6,761 7,036 7,628 7,339 6,511 7,181 7,029 6,812 6,287 5,622 4,525 3,017 1,872 2,241 92,002 

6 KEDUNGPRING 3,769 4,100 4,237 4,280 4,579 4,814 4,392 4,487 4,253 4,603 4,623 4,383 3,658 2,509 1,605 2,253 62,545 

7 BRONDONG 4,476 5,648 5,804 6,181 6,295 5,904 5,320 6,069 6,265 6,281 5,130 4,235 3,612 2,459 1,578 1,793 77,050 

8 LAREN 2,699 3,355 3,584 3,704 4,308 3,947 3,457 4,091 3,892 3,860 3,441 3,117 2,712 2,020 1,326 1,661 51,174 

9 SEKARAN 2,607 2,953 2,919 3,286 4,303 4,200 3,609 3,721 3,590 3,437 3,072 3,018 2,612 1,889 1,201 1,430 47,847 

10 MADURAN 2,214 2,415 2,317 2,572 3,128 3,146 2,661 2,826 2,739 2,534 2,208 2,158 2,002 1,482 925 1,124 36,451 

11 SAMBENG 2,991 3,166 3,191 3,295 3,557 4,178 3,517 3,711 3,493 4,177 4,220 3,868 3,427 2,246 1,562 2,035 52,634 

12 SUGIO 3,670 3,975 3,999 4,280 4,682 4,879 4,425 4,303 4,062 4,871 4,888 4,718 3,834 2,381 1,636 2,366 62,969 

13 PUCUK 2,952 3,373 3,260 3,598 4,120 4,161 3,626 3,796 3,564 3,801 3,313 3,050 2,659 1,888 1,178 1,493 49,832 

14 PACIRAN 6,047 7,524 7,546 7,735 8,001 7,588 6,656 7,823 8,264 8,034 6,434 5,418 4,143 2,973 1,663 1,942 97,791 

15 SOLOKURO 2,730 3,475 3,320 3,243 3,614 3,287 3,084 3,940 4,285 4,098 3,490 2,996 2,526 1,701 1,120 1,343 48,252 

16 MANTUP 2,743 3,042 3,136 3,067 3,201 3,244 3,026 3,512 3,351 3,544 3,812 3,397 2,708 1,985 1,274 1,681 46,723 

17 SUKODADI 3,545 4,055 3,998 4,256 4,509 4,596 4,173 4,225 3,868 4,482 4,280 3,916 3,132 2,088 1,286 1,656 58,065 

18 KARANGGENENG 2,592 3,101 3,146 3,211 3,633 3,344 2,990 3,258 3,081 3,223 2,875 2,742 2,326 1,741 1,102 1,501 43,866 

19 KEMBANGBAHU 3,045 3,247 3,378 3,290 3,551 3,683 3,518 3,747 3,625 3,873 3,698 3,590 2,973 1,957 1,325 1,665 50,165 

20 KALITENGAH 2,373 2,615 2,580 2,533 2,631 2,754 2,592 2,868 2,413 2,579 2,436 2,218 1,973 1,426 840 1,099 35,930 

21 TURI 3,456 3,918 3,904 3,917 4,018 3,947 3,736 4,608 4,145 4,064 3,723 3,295 2,805 2,009 1,298 1,620 54,463 

22 LAMONGAN 4,357 5,037 5,628 5,478 5,392 5,125 4,648 5,551 5,124 4,957 4,837 4,484 3,609 2,457 1,410 1,587 69,681 

23 TIKUNG 2,903 3,088 3,142 3,241 3,349 3,592 3,122 3,487 3,360 3,660 3,488 3,171 2,585 1,692 1,044 1,277 46,201 

24 KARANGBINANGUN 2,755 2,982 2,951 2,863 3,054 3,243 2,927 3,309 2,885 2,722 2,556 2,446 2,187 1,522 875 1,175 40,452 

25 DEKET 2,744 3,129 3,221 3,131 3,342 3,107 2,892 3,629 3,349 3,424 2,994 2,965 2,448 1,705 921 1,056 44,057 

26 GLAGAH 2,755 3,140 3,103 3,076 3,405 3,250 2,776 3,203 3,116 2,891 2,610 2,566 2,222 1,548 856 1,046 41,563 

27 SARIREJO 1,426 1,649 1,612 1,603 1,639 1,796 1,688 2,045 1,890 2,009 1,953 1,840 1,599 947 671 730 25,097 

  TOTAL 81,943 94,369 96,027 98,828 106,435 105,666 94,636 105,389 101,995 105,814 98,097 89,658 75,507 51,586 32,723 41,058 1,379,731 
*Sumber DKB Semester I Tahun 2021. DISDUKCAPIL Lamongan 2021



 

16 

a. Program dan Kegiatan 

Urusan Kependudukan dan Pencatatan Sipil di Kabupaten Lamongan pada  tahun anggaran 

2021 dilaksanakan oleh Dinas Kependudukan  dan Pencatatan Sipil Kabupaten Lamongan melalui 

5(Lima) program, 14 (Empat Belas) kegiatan, dan 37 (Tiga Puluh Tujuh ) Sub Kegiatan adapun 

program dan kegiatan sebagai berikut: 

1).  PROGRAM PENUNJANG URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH KABUPATEN/KOTA 

Dengan kegiatan yang dilaksanakan adalah : 

a). Perencanaan, Penganggaran, dan Evaluasi Kinerja Perangkat Daerah, Sub Kegiatan: 

 Penyusunan Dokumen Perencanaan Perangkat Daerah 

 Koordinasi dan Penyusunan Dokumen RKA 

 Evaluasi Kinerja Perangkat Daerah 

b). Administrasi Keuangan Perangkat Daerah, Sub Kegiatan: 

 Penyediaan Gaji dan Tunjangan ASN 

 Koordinasi dan Penyusunan Laporan Keuangan Akhir Tahun SKPD 

 Koordinasi dan Penyusunan Laporan Keuangan Bulanan/Triwulanan/Semesteran 

SKPD 

c). Administrasi Kepegawaian Perangkat Daerah, Sub Kegiatan: 

 Pendidikan dan Pelatihan Pegawai Berdasarkan Tugas dan Fungsi 

 Sosialisasi Peraturan Perundang-Undangan 

d). Administrasi Umum Perangkat Daerah, Sub Kegiatan: 

 Penyediaan Komponen Instalasi Listrik/Penerangan Bangunan Kantor 

 Penyediaan Peralatan dan Perlengkapan Kantor 

 Penyediaan Peralatan Rumah Tangga 

 Penyediaan Bahan Logistik Kantor 

 Penyediaan Barang Cetakan dan Penggandaan 

 Penyediaan Bahan Bacaan dan Peraturan Perundang-undangan 

 Fasilitasi Kunjungan Tamu 

 Penyelenggaraan Rapat Koordinasi dan Konsultasi SKPD 

e). Penyediaan Jasa Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah, Sub Kegiatan: 

 Penyediaan Jasa Surat Menyurat 

 Penyediaan Jasa Komunikasi, Sumber Daya Air dan Listrik 

 Penyediaan Jasa Peralatan dan Perlengkapan Kantor 

 Penyediaan Jasa Pelayanan Umum Kantor 

f). Pemeliharaan Barang Milik Daerah Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah, Sub 

Kegiatan: 

 Penyediaan Jasa Pemeliharaan, Biaya Pemeliharaan dan Pajak Kendaraan 

Perorangan Dinas atau Kendaraan Dinas Jabatan 

 Pemeliharaan/Rehabilitasi Gedung Kantor dan Bangunan Lainnya 
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2).  PROGRAM PENDAFTARAN PENDUDUK 

Dengan kegiatan yang dilaksanakan adalah :     

a). Pelayanan Pendaftaran Penduduk, Sub Kegiatan: 

 Pendataan Penduduk Non Permanen dan Rentan Administrasi Kependudukan 

 Pencatatan, Penatausahaan dan Penerbitan Dokumen atas Pendaftaran Penduduk 

 Peningkatan Pelayanan Pendaftaran Penduduk 

b). Penyelenggaraan Pendaftaran Penduduk, Sub Kegiatan: 

 Komunikasi, Informasi, dan Edukasi Kepada Pemangku Kepentingan dan 

Masyarakat terkait Pendaftaran Penduduk 

3).  PROGRAM PENCATATAN SIPIL 

a). Pelayanan Pencatatan Sipil, Sub Kegiatan: 

 Pencatatan, Penatausahaan dan Penerbitan Dokumen atas Pelaporan Peristiwa 

Penting 

 Peningkatan dalam Pelayanan Pencatatan Sipil  

  b). Penyelenggaraan Pencatatan Sipil, Sub Kegiatan: 

 Koordinasi Antar Lembaga Pemerintah dan Lembaga Non-Pemerintah di 

Kabupaten/Kota dalam Penertiban Pelayanan Pencatatan Sipil 

5).  PROGRAM PENGELOLAAN INFORMASI ADMINISTRASI KEPENDUDUKAN 

Dengan Kegiatan yang dilaksanakan : 

a). Pengumpulan Data Kependudukan dan Pemanfaatan dan Penyajian Database 

Kependudukan, Sub Kegiatan: 

 Pengolahan dan Penyajian Data Kependudukan 

 Kerjasama Pemanfaatan Data Kependudukan 

 Inventarisasi Data untuk Kepentingan Pembangunan Daerah 

b). Penataan Pengelolaan Informasi Administrasi Kependudukan, Sub Kegiatan: 

 Penyusunan Tata Cara Perencanaan, Pelaksanaan, Pemantauan, Evaluasi, 

Pengendalian, dan Pelaporan Penyelenggaraan Adminduk terkait Pengelolaan 

Informasi Administrasi Kependudukan 

c). Penyelenggaraan Pengelolaan Informasi Administrasi Kependudukan, Sub Kegiatan: 

 Koordinasi Antar Lembaga Pemerintah dan Lembaga Non-Pemerintah di 

Kabupaten/Kota dalam Penertiban Pengelolaan Informasi Administrasi Kependudukan 

 Fasilitasi terkait Pengelolaan Informasi Administrasi Kependudukan 

 Penyelenggaraan Pemanfaatan Data Kependudukan 

6).  PROGRAM PENGELOLAAN PROFIL KEPENDUDUKAN 

Dengan kegiatan yang dilaksanakan : 

a). Penyusunan Profil Kependudukan, Sub Kegiatan: 

  Penyusunan Profil Data Perkembangan dan Proyeksi Kependudukan serta Kebutuhan 

yang lain 
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b. Realisasi Pelaksanaan Program dan Kegiatan 

Program dan kegiatan yang direalisasikan oleh Dinas Kependudukan dan Pencatatan Sipil 

Kabupaten Lamongan dalam rangka meningkatkan tertib Administrasi Kependudukan dan Pencatatan 

Sipil di Kabupaten Lamongan pada Tahun Anggran 2021 dengan alokasi anggaran (sesuai pagu APBD 

dan DAK) sebesar Rp.10.472.847.570.- dan terealisasi sebesar Rp. 9.871.806.217.- atau sebesar 

94,26%. Adapun rincian penggunaan anggaran sebagai berikut : 

1) PROGRAM PENUNJANG URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH KABUPATEN/KOTA dengan 

alokasi anggaran sebesar Rp. 8.948.041.475,00.- dengan realisasi anggaran sebesar Rp. 

8.358.819.682,00.- atau sebesar  93,42 % adapun rincian kegiatan penggunaan anggaran 

sebagai berikut :  

a) Kegiatan Perencanaan, Penganggaran, dan Evaluasi Kinerja Perangkat Daerah adapun 

anggaran sebesar Rp. 131.316.900,00.- untuk melaksanakan pelaporan berbagai dokumen 

perencanaan, RENSTRA, LKPJ, LKjIP,RENJA,  RKPD, LPPD, SKM, Honorarium tim lintas 

sektor dan perjalanan dinas dengan realisasi anggaran sebesar Rp. 129.852.200,00.- atau 

sebesar 98,88 % 

b) Kegiatan Administrasi Keuangan Perangkat Daerah, adapun anggaran sebesar Rp. 

4.344.210.762,00.- penggunaan anggaran berbagai laporan keuangan tahunan 

semesteran dan gaji pegawai dengan realisasi anggaran sebesar Rp. 4.213.487.725,00.- 

atau sebesar 96,99 % 

c) Kegiatan Administrasi Kepegawaian Perangkat Daerah adapun anggaran sebesar Rp. 

159.214.450,00.- dipergunakan disiplin pegawai pakain dinas dengan realisasi anggaran 

sebesar Rp. 138.533.600,00.- atau sebesar   87,01 % 

d) Kegiatan Administrasi Umum Perangkat Daerah adapun anggaran sebesar Rp. 

2.322.202.310,00 alokasikan untuk belanja persediaan ATK. belanja alat listrik dan 

elektronik. Belanja peralatan dan bahan pembersih. Belanja perlengkapan komputer dan 

printer. surat kabar. makan minum rapat dan belanja cetak dan penggandaan. realisasi 

anggaran sebesar Rp. 2.048.228.258,00.- atau sebesar   88,20% 

e) Kegiatan Penyediaan Jasa Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah dialokasikan untuk 

jasa servis dan pembayaran tagihan rutin rekening adapun anggaran sebesar Rp 

1.304.295.073,00 dan realisasi anggaran sebesar Rp 1.143.745.819,00.- atau sebesar   

87,69% 

f) Kegiatan Pemeliharaan Barang Milik Daerah Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah 

dialokasikan untuk servis kendaraan dan pejak kendaraan adapun anggaran sebesar Rp 

686.801.980,00 dan realisasi anggaran sebesar Rp 684.972.080,00 atau sebesar   99,73% 

g) Kegiatan Pemeliharaan Barang Milik Daerah Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah 

adapun anggaran sebesar Rp 686.801.980,00 dan realisasi anggaran sebesar Rp 

684.972.080,00 atau sebesar   99,73% 
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2). PROGRAM PENDAFTARAN PENDUDUK dengan alokasi anggaran sebesar Rp. 85.000.000,00   

 dengan realisasi anggaran sebesar Rp. 77.048.950,00 atau sebesar 90,65% adapun rincian 

 kegiatan penggunaan anggaran sebagai berikut :  

a) Kegiatan Pelayanan Pendaftaran Penduduk di alokasikan untuk Kegiatan Jemput Bola 

Dokumen Pendaftaran Penduduk adapun anggaran sebesar Rp. 75.000.000,00 dan 

realisasi anggaran sebesar Rp. 67.053.600,00 atau sebesar  89,40%. 

b) Kegiatan Penyelenggaraan Pendaftaran Pendudukan adapun anggaran sebesar Rp. 

10.000.000,00 dan realisasi anggaran sebesar Rp. 9.995.350,00 atau sebesar  99,95% 

3). PROGRAM PENCATATAN SIPIL dengan alokasi anggaran sebesar Rp. 70.000.000,00 dengan 

 realisasi anggaran sebesar Rp. 69.879.800,00 atau sebesar 99,83% adapun rincian penggunaan 

 anggaran sebagai berikut :  

a) Kegiatan Pelayanan Pencatatan Sipil Peningkatan Pelayanan Jemput Bola Dokumen Akta 

Kelahiran dan Kematian yang di alokasikan untuk Kegiatan Pelayanan Keliling Dokumen 

Pendaftaran Pencatatan Sipil di Kecamatan adapun anggaran sebesar Rp. 64.752.400,00 

dan realisasi anggaran sebesar Rp. 64.632.200,00 atau sebesar  99,81%. 

b) Kegiatan Penyelenggaraan Pencatatan Sipil dialokasikan untuk kegiatan pencatatan 

perkawinan non muslim ke kecamatan dan desa adapun anggaran sebesar Rp. 

5.247.600,00 dan realisasi anggaran sebesar Rp. 5.247.600,00 atau sebesar  100,00%. 

 

4). PROGRAM PENGELOLAAN INFORMASI ADMINISTRASI KEPENDUDUKAN dengan alokasi 

 anggaran sebesar Rp. 1.364.606.095,00 dengan realisasi anggaran sebesar Rp. 

 1.360.857.785,00 atau sebesar  99,73% adapun rincian penggunaan anggaran sebagai berikut:  

a) Kegiatan Pengumpulan Data Kependudukan dan Pemanfaatan dan Penyajian Database 

Kependudukan adapun anggaran sebesar Rp. 50.000.000,00 dan realisasi anggaran 

sebesar Rp. 47.347.200,00 atau sebesar  94,69%. 

b) Kegiatan Penataan Pengelolaan Informasi Administrasi Kependudukan adapun anggaran 

sebesar Rp. 78.880.000,00 dan realisasi anggaran sebesar Rp 78.825.800,00 atau sebesar  

99,93%. 

c) Kegiatan Penyelenggaraan Pengelolaan Informasi Administrasi Kependudukan 

dialokasikan untuk pengadaan peralatan pendukung pencetakan KTP el dan KIA seperti 

pengadaan tinta Ribbon Film, printer KIA adapun anggaran sebesar Rp. 1.235.726.095,00 

dan realisasi anggaran sebesar Rp 1.234.684.785,00 atau sebesar  99,92%. 

 

5). PROGRAM PENGELOLAAN PROFIL KEPENDUDUKAN dengan alokasi anggaran sebesar 

 Rp. 5.200.000,00 dengan realisasi anggaran sebesar Rp. 5.200.000,00 atau sebesar  100,00% 

 adapun rincian penggunaan anggaran sebagai berikut :  

a) Kegiatan Penyusunan Profil Kependudukan dialokasikan untuk penerbitan buku profil dinas 

kependuudkan dan pencatatan sipil adapun anggaran sebesar Rp. 5.200.000,00 dan 

realisasi anggaran sebesar Rp. 5.200.000,00 atau sebesar  100,00%. 
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Tabel Alokasi dan Realisasi Anggaran Tahun 2021 

No Program / Kegiatan 
Anggaran 
Ths 2021 

(Rp) 

Realisasi 
Th 2021 

(Rp) 

Capaian 
Th 2021 

(%) 

 PROGRAM PENUNJANG URUSAN 
PEMERINTAHAN DAERAH KABUPATEN/KOTA 

8.948.041.475,00 8.358.819.682,00 93,42 

 Perencanaan, Penganggaran, dan Evaluasi Kinerja 
Perangkat Daerah 

131.316.900,00 129.852.200,00 98,88 

 Penyusunan Dokumen Perencanaan Perangkat 
Daerah 

15.000.000,00 14.995.800,00 99,97 

 Koordinasi dan Penyusunan Dokumen RKA-SKPD 7.816.900,00 7.816.900,00 100,00 

 Evaluasi Kinerja Perangkat Daerah 108.500.000,00 107.039.500,00 98,65 

 Administrasi Keuangan Perangkat Daerah 4.344.210.762,00 4.213.487.725,00 96,99 

 Penyediaan Gaji dan Tunjangan ASN 4.314.210.762,00 4.183.551.675,00 96,97 

 Koordinasi dan Penyusunan Laporan Keuangan Akhir 
Tahun SKPD 

15.000.000,00 14.990.200,00 99,93 

 Koordinasi dan Penyusunan Laporan 
KeuanganBulanan/Triwulanan/Semesteran SKPD 

15.000.000,00 14.945.850,00 99,64 

 Administrasi Kepegawaian Perangkat Daerah 159.214.450,00 138.533.600,00 87,01 

 
Pengadaan Pakaian Dinas Beserta Atribut 
Kelengkapannya 

- - - 

 Pendidikan dan Pelatihan Pegawai Berdasarkan 
Tugas dan Fungsi 

- - - 

 Sosialisasi Peraturan Perundang-Undangan 159.214.450,00 138.533.600,00 87,01 

 Administrasi Umum Perangkat Daerah 2.322.202.310,00 2.048.228.258,00 88,20 

 Penyediaan Komponen Instalasi Listrik/Penerangan 
Bangunan Kantor 

8.040.590,00 8.030.600,00 99,88 

 Penyediaan Peralatan dan Perlengkapan Kantor 2.117.971.350,00 1.903.852.728,00 89,89 

 Penyediaan Peralatan Rumah Tangga 12.056.880,00 11.993.000,00 99,47 

 Penyediaan Bahan Logistik Kantor 10.000.000,00 9.877.400,00 98,77 

 Penyediaan Barang Cetakan dan Penggandaan 8.661.440,00 8.661.200,00 100,00 

 Penyediaan Bahan Bacaan dan Peraturan Perundang-
undangan 

20.000.000,00 19.380.000,00 96,90 

 Fasilitasi Kunjungan Tamu 8.337.000,00 8.337.000,00 100,00 

 Penyelenggaraan Rapat Koordinasi dan Konsultasi 
SKPD 

137.135.050,00 78.096.330,00 56,95 

 Pengadaan Barang Milik Daerah Penunjang Urusan 
Pemerintah Daerah 

- - - 

 Pengadaan Mebel - - - 

 Pengadaan Peralatan dan Mesin Lainnya - - - 

 Penyediaan Jasa Penunjang Urusan Pemerintahan 
Daerah 

1.304.295.073,00 1.143.745.819,00 87,69 

 Penyediaan Jasa Surat Menyurat 7.680.000,00 1.291.700,00 16,82 

 Penyediaan Jasa Komunikasi, Sumber Daya Air dan 
Listrik 

290.700.000,00 196.758.361,00 67,68 

 Penyediaan Jasa Peralatan dan Perlengkapan Kantor 14.000.000,00 14.000.000,00 100,00 

 Penyediaan Jasa Pelayanan Umum Kantor 991.915.073,00 931.695.758,00 93,93 

 Pemeliharaan Barang Milik Daerah Penunjang 
Urusan Pemerintahan 

686.801.980,00 684.972.080,00 99,73 

 Penyediaan Jasa Pemeliharaan, Biaya Pemeliharaan, 
dan Pajak Kendaraan Perorangan Dinas atau 
Kendaraan Dinas Jabatan 

73.602.000,00 71.772.100,00 97,51 

 Pemeliharaan/Rehabilitasi Gedung Kantor dan 
Bangunan Lainnya 

613.199.980,00 613.199.980,00 100,00 

 PROGRAM PENDAFTARAN PENDUDUK 85.000.000,00 77.048.950,00 90,65 

 Pelayanan Pendaftaran Penduduk 75.000.000,00 67.053.600,00 89,40 

 Pencatatan, Penatausahaan dan Penerbitan Dokumen 
atas Pendaftaran Penduduk 

10.000.000,00 10.000.000,00 100,00 

 Peningkatan Pelayanan Pendaftaran Penduduk 10.000.000,00 10.000.000,00 100,00 

 Penataan Pendaftaran Penduduk - - - 

 Pengadaan Dokumen Kependudukan selain Blangko 
KTP-El, Formulir, dan Buku terkait Pendaftaran 
Penduduk sesuai dengan Kebutuhan 

- - - 

 Penyelenggaraan Pendaftaran Penduduk 10.000.000,00 9.995.350,00 99,95 

 Fasilitasi Pendaftaran Penduduk - - - 

 Komunikasi, Informasi, dan Edukasi Kepada 
Pemangku Kepentingan dan Masyarakat terkait 
Pendaftaran Penduduk 

10.000.000,00 9.995.350,00 99,95 

 PROGRAM PENCATATAN SIPIL 70.000.000,00 69.879.800,00 99,83 

 Pelayanan Pencatatan Sipil 64.752.400,00 64.632.200,00 99,81 

 Pencatatan, Penatausahaan dan Penerbitan Dokumen 
atas Pelaporan Peristiwa Penting 

10.000.000,00 9.999.800,00 100,00 

 Peningkatan dalam Pelayanan Pencatatan Sipil 54.752.400,00 54.632.400,00 99,78 
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 Pengadaan Dokumen Kependudukan selain Blangko 
KTP-El, Formulir, dan Buku terkait Pencatatan Sipil 
sesuai dengan Kebutuhan 

- - - 

 Penyelenggaraan Pencatatan Sipil 5.247.600,00 5.247.600,00 100,00 

 Koordinasi Antar Lembaga Pemerintah dan Lembaga 
Non-Pemerintah di Kabupaten/Kota dalam Penertiban 
Pelayanan Pencatatan Sipil 

5.247.600,00 5.247.600,00 100,00 

 Fasilitasi terkait Pencatatan Sipil - - - 

 PROGRAM PENGELOLAAN INFORMASI 
ADMINISTRASI 

1.364.606.095,00 1.360.857.785,00 99,73 

 Pengumpulan Data Kependudukan dan 
Pemanfaatan dan Penyajian 

50.000.000,00 47.347.200,00 94,69 

 Pengolahan dan Penyajian Data Kependudukan 20.910.000,00 20.899.700,00 99,95 

 Kerjasama Pemanfaatan Data Kependudukan 10.000.000,00 7.648.500,00 76,49 

 Inventarisasi Data untuk Kepentingan Pembangunan 
Daerah 

19.090.000,00 18.799.000,00 98,48 

 Penataan Pengelolaan Informasi Administrasi 
Kependudukan 

78.880.000,00 78.825.800,00 99,93 

 Penyusunan Tata Cara Perencanaan, Pelaksanaan, 
Pemantauan, Evaluasi, Pengendalian dan Pelaporan 
Penyelenggaraan Adminduk, terkait Pengelolaan 
Informasi Administrasi Kependudukan 

78.880.000,00 78.825.800,00 99,93 

 Penyelenggaraan Pengelolaan Informasi 
Administrasi Kependudukan 

1.235.726.095,00 1.234.684.785,00 99,90 

 koordinasi Antar Lembaga Pemerintah dan Lembaga 
Non-Pemerintah, di Kabupaten/Kota dalam Penertiban 
Pengelolaan Informasi Administrasi Kependudukan 

49.000.000,00 48.318.700,00 98,61 

 Fasilitasi terkait Pengelolaan Informasi Administrasi 
Kependudukan 

1.166.726.095,00 1.166.383.495,00 99,97 

 Penyelenggaraan Pemanfaatan Data Kependudukan 20.000.000,00 19.982.590,00 99,91 

 Sosialisasi terkait Pengelolaan Informasi Administrasi 
Kependudukan 

- - - 

 Pembinaan dan Pengawasan Pengelolaan 
Informasi Administrasi Kependudukan 

- - - 

 Pembinaan dan Pengawasan terkait Pengelolaan 
Informasi Administrasi Kependudukan 

- - - 

 Bimbingan TeknisKependudukan dan Pendayagunaan 
Data Kependudukan terkait Pengelolaan Informasi 
Administrasi  

- - - 

 PROGRAM PENGELOLAAN PROFIL 
KEPENDUDUKAN 

5.200.000,00 5.200.000,00 100,00 

 Penyusunan Profil Kependudukan 5.200.000,00 5.200.000,00 100,00 

 Penyusunan Profil Data Perkembangan dan Proyeksi 
Kependudukan 

5.200.000,00 5.200.000,00 100,00 

 

Adapun keselarasan program pada Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 dengan 

Program di Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) 2010-2015. (sebagai mana Perda 

Nomor 14 Tahun 2017 tentang Perubahan perda no. 3 tahun 2016 tentang RPJMD Kabupaten Lamongan 

Tahun 2016-2021). sehingga dapat diketahui capaian kinerja Pemerintah Kabupaten Lamongan. sebagai 

berikut :  

 

Program RPJMD 

2016-2021 

Program 

Permendagri Nomor 

13 Tahun 2006 

% Indikator sasaran  

Program pelayanan 

administrasi 

kependudukan 

Program Penataan 

administrasi 

Kependudukan 

i. - Presentase Kepemilikan Kartu Tanda Penduduk Elektronik (KTP-el) 

ii. - Presentase Kepemilikan Kartu Keluarga (KK) 

iii. - Presentase Kepemlikan Akta Kelahiran 

iv. - Presentase Kepemilikan Akta Kematian 
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Capaian kinerja pada tahun 2020 s/d 2021 berdasarkan indikator sasaran sebagai berikut : 

 

SASARAN 

 

% Indikator Sasaran  

Target Kinerja Realisasi Kinerja 

2020 2021 2020 2021 

 

Menigkatkan Kualitas 

Pelayanan Penerbitan Dokuen 

Kependudukan serta 

Pemanfaatan NIK.KTP-El dan 

Data Kependudukan 

- Presentase Kepemilikan 

Kartu Tanda Penduduk 

Elektronik (KTP-el) 

- Presentase Kepemilikan 

Kartu Keluarga (KK) 

95,00% 

 

 

97,51% 

95.82% 

 

 

99.23% 

98,00% 

 

 

100% 

98.96%  

 

 

119.01% 

-  Presentase Kepemilikan 

Akta Kelahiran 

- Presentase Kepemilikan 

Akta Kematian 

90,00% 

 

20,26% 

95.00% 

 

24.68% 

98,66% 

 

73,51% 

98.72% 

 

100.00% 

*Sumber DKB Semester I Tahun 2021. DISDUKCAPIL Lamongan 2021 

Dari Tabel di atas menunjukan target yang telah ditentukan telah tercapai dan melebihi target hal ini 

dipengaruhi antara lain : 

a. Meningkatnya Kepemilikan KTP-el dan Kartu Keluarga : 

1. Penerapan Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2014 tentang Perubahan Undang-Undang Nomor 23   

Tahun 2006 tentang Administrasi Kependudukan pasal 79A bahwa Pelayanan Pendaftaran Pendudukl 

dan Pencatatan Sipil Gratis yang di Tindaklanjuti dengan Instruksi Bupati Lamongan Nomor 1 Tahun 

2014 Tentang Pembebasan Retribusi Pengurusan dan Penerbitan Dokumen Kependudukan di 

Kabupaten Lamongan yang dilaksanakan sejak 1 Maret 2014. 

2. Adanya Sosialisasi Kebijakan Kependudukan yang dilaksanakan melalui media leaflet. banner. poster. 

baliho. 

3. Adanya kegiatan pelayanan perekaman data KTP Elektronik dan Kartu Keluarga di Kecamatan.  

4. Partisipasi Masyarakat untuk tertib administrasi kependudukan semakin meningkat mengingat KTP 

Elektronik dan Kartu Keluarga adalah salah satu dokumen penting sebagai persyaratan dasar 

pelayanan. 

 
   b.   Meningkatnya Kepemilikan Akta Kelahiran dan Akta Kematian: 

1. Meningkatnya kualitas pelayanan pencatatan kelahiran yang efektif dan efesien serta tepat waktu 

2. Adanya Kegiatan Sosialisasi tentang manfaat Akta Kelahiran dan Kematian bagi Warga Negara 

melalui Lifleat, banner, poster dan baliho. 

3. Adanya Kerja sama pelayanan Akta kelahiran dengan Puskesmas, Rumah Sakit Bersalin dan Ikatan 

Bidan Indonesia di Kabupaten Lamongan. 

4. Partisipasi Masyarakat terhadap pentingnya Akta kelahiran dan Akta Kematian bagi Warga Negara 

semakin meningkat. 

 

Selain keberhasilan dalam memenuhi target pada indikator sasaran yang telah ditetapkan pada 

RPJMD 2016-2021 Kabupaten Lamongan. capaian-capaian lainnya yang dapat memberikan informasi 

terhadap pelaksanaan kinerja Dinas Kependudukan dan Pencatatan Sipil Kabupaten Lamongan dalam 
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bidang Pelayanan Pendaftaran Penduduk dan Pencatatan Sipil tahun 2021 sebagai mana tabel dibawah 

ini:  

Data Pelayanan Penerbitan Dokumen Kependudukan Tahun 2021 

No. Jenis Pelayanan Jumlah 

1. Kartu Tanda Penduduk Elektronik   1.134.053 Lembar 

2. Kartu Keluarga (KK) 47.895 Lembar 

3. Akta Kelahiran 20.961Lembar 

4. Akta Kematian 13.890 Lembar 

5. Akta Perkawinan 16 Lembar 

6. Akta Perceraian 7 Lembar 

7. Akta Pengangkatan Anak 43 Lembar 

8.  Akta Pengakuan Anak 2 Lembar 

9. Akta Pengesahan 53 Lembar 

 
 
c. Permasalahan dan Solusi 

1) Permasalahan 

Adapun permasalahan yang dihadapi oleh Pemerintah Kabupaten Lamongan dalam meningkatkan tertib 

administrasi kependudukan dan pencatatan sipil sebagai berikut: 

a) Sebagian penduduk Kabupaten Lamongan berdomisili di luar Kabupaten (Perantauan) sehingga 

belum mengikuti perekaman data KTP-el di Kabupaten Lamongan.  

b) Keterbatasan anggaran. SDM. sarana dan prasarana pelayanan pendaftaran penduduk dan 

pencatatan sipil. sehingga mempengaruhi kinerja. 

c) Kuantitas dan kualitas SDM pengelola Administrasi Kependudukan dan Pencatatan Sipil masih 

terbatas. 

d) Kurangnya pemahaman masyarakat akan Kepemilikan Dokumen Kependudukan dan Pencatatan 

Sipil (KTP-el. Kartu Keluarga. Akta Kelahiran. Akta Kematian). 

e) Jumlah Petugas pelayanan tidak sebanding dengan jumlah permohonan pelayanan. 

f) Tingkat Kemampuan Tenaga IT masih kurang. 

 

2) Solusi 

Untuk mengatasi permasalahan tersebut. beberapa solusi yang telah dilakukan antara lain : 

a) Mengoptimalkan kegiatan sosialisasi secara terus menerus kepada aparatur Pemerintahan Desa 

dan  masyarakat di Kecamatan - kecamatan. Siaran Televisi Lokal. Website dan penyediaan  sarana 

informasi yang dapat diakses masyarakat tentang pendaftaran penduduk dan pencatatan sipil 

melalui Leaflet. Poster. Banner dan Baliho. Serta di adakannya Jemput Bola Dokumen 

Kependudukan. 

b) Rehabilitasi Gedung Kantor guna meningkatkan sarana dan prasana demi kelancaran pelayanan 

administrasi kependudukan. 



 

24 

c) Meningkatkan kinerja aparatur Dinas Kependudukan dan Pencatatan Sipil melalui Diklat/ Pelatihan- 

pelatihan yang diadakan oleh Instansi terkait. 

d) Pemanfatan Program SIAK untuk pelayanan pendaftaran penduduk dan pencatatan sipil. 

e) Melaksanakan pelatihan kepada Operator SIAK di Dinas dan Kecamatan. 

f) Mengusulkan Adanya Penambahan Jumlah Personil Pelayanan Kepada Bupati Lamongan melalui 

Badan Kepegawaian Daerah Kabupaten Lamongan. 

g) Pembenahan peralatan dan jaringan data. 
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DANA ALOKASI KHUSUS (DAK)  

TAHUN ANGGARAN 2021 

 

A. Dasar Hukum 

 Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun  2008  Nomor  166.  Tambahan  Lembaran  Negara Republik Indonesia Nomor 4916. 

 Undang-Undang Nomor  23 Tahun 2006 tentang Administrasi Kependudukan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 124. Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4674). sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2013 tentang Perubahan 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2006 tentang Administrasi Kependudukan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 232. Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5475). 

 Undang-Undang Nomor 52 Tahun 2009 tentang Perkembangan Kependudukan dan Pembangunan 

Keluarga (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 161. Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5080). 

 Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244. Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5587)sebagaimana telah beberapa kali diubah.terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 

tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58. Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5679). 

 Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana Perimbangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 137. Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4574). 

B. Instansi Pemberi Dana Alokasi Khusus (DAK) 

 Kementerian / Lembaga  : Kementerian Dalam Negeri. 

 Unit Organisasi   : Ditjen Kependudukan dan Pencatatan Sipil. 

C. Perangkat Daerah yang Melaksanakan 

 Dinas Kependudukan dan Pencatatan Sipil Kabupaten Lamongan. 

D. Program dan Kegiatan 

Urusan Kependudukan dan Pencatatan Sipil di Kabupaten Lamongan pada tahun anggaran 2019 

dilaksanakan oleh Dinas Kependudukan  Dan Pencatatan Sipil Kabupaten Lamongan melalui Kegiatan 

Pelayanan Administrasi Kependudukan (DAK). 

E. Realisasi Pelaksanaan Program dan Kegiatan 

Realisasi penggunaan dana alokasi khusus pelayanan Administrasi Kependudukan (DAK) sebagai 

berikut, alokasi anggaran sebesar Rp. 2,768,215,000 dan realisasi anggaran sebesar Rp. 2,493,346,328 

atau terserap sebesar 90.07% berikut merupakan rincian alokasi anggaran dan serapan anggaran : 
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LAPORAN REALISASI PENGGUNAAN DANA PELAYANAN ADMINDUK 

 

F. Permasalahan dan Solusi 

1) Permasalahan 

Adapun permasalahan yang dihadapi oleh Dinas Kependudukan dan Pencatatan Sipil 

Kabupaten Lamongan dalam melaksanakan Kegiatan Pelayanan Administrasi Kependudukan (DAK) 

sebagai berikut: 

a) Penyerapan anggaran pada belanja perjalanan Dinas Luar Daerah tidak bisa di serap 100%. 

dikarenakan adanya batasan perjalanan Dinas Luar Daerah Khusus  

b) Penyusunan Rencana Kerja Anggaran untuk Dana Alokasi Khusus harus menyesuaikan dengan 

Juknis. selama ini Jadwal penyusunan dan Keluarnya Juknis Dana Alokasi Khusus tidak bersamaan 

sehingga memperlambat proses penyusunan. 

c) Adanya musibah bencana non alam yaitu adanya wabah virus covid-19 yang tidak bisa dihindari 

sehingga menghambat pelaksanaan kegiatan yang berdampak pada penyerapan DAK. 

2)  Solusi 

Untuk mengatasi permasalahan tersebut. beberapa solusi yang telah dilakukan antara lain : 

a) Sisa alokasi anggaran yang tidak terserap di kembalikan ke Kas Daerah. 

b) Koordinasi dengan Pusat untuk menyesuaikan penyusunan Rencana Anggaran Dana Alokasi 

Khusus.                                 

 
  Lamongan.      Januari  2022 

KEPALA DINAS KEPENDUDUKAN 
DAN PENCATATAN SIPIL 
KABUPATEN LAMONGAN 

 

 
ACHMAD EDWYN ANEDI. S.Sos.MM 

Pembina Utama Muda 

NIP. 19720205 199201 1 003 

NO
 PAGU 

KEGIATAN 

REALISASI 

PENGGUNAAN
SISA PAGU

PRESENTASE 

OUTPUT
KETERANGAN

1 3 5 7 8 9

1 167,031,350     146,350,500      20,680,850        87.62%

2 9,423,050          7,073,050          2,350,000          75.06%

3 386,077,250     375,255,950      10,821,300        97.20%

4 2,117,971,350  1,903,852,728  214,118,622     89.89%

5 87,712,000        60,814,100        26,897,900        69.33%

2,768,215,000  2,493,346,328  274,868,672     90.07%

Pengelolaan Informasi Administrasi

Kependudukan dan Penyelenggaraan

Pemanfaatan Data Kependudukan

NAMA KEGIATAN

2

Peningkatan Kapasitas Sumber Daya Manusia

Pelayanan Dokumen Kependudukan

Penerbitan Dokumen Kependudukan

Koordinasi dan Konsultasi terkait

Pelaksanaan Kebijakan dan Penyelenggaraan 

TOTAL
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